
PRET'.EI'IURA DO

ARAC4II

TOMADA DE PREÇOS No 12.002/2023-Tp

MAPA DE PREÇOS.

OBIETO DA LICITAçÃO: CONIRATAçÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SER11ÇOS DE
CONSULTORIA E ASSESSORL{ ITINTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE TTJRISMO E
CIJ'I,TURA DE ARACAI], NAS ÁREAS DE ADMINISIRAÇÃO E PLANEJAMENTO PARA
ORIENTAÇÃO DAS ATITV'IDADES DE R'NCIONALIDADE E EXECUÇÃO DA LEI PAULO
GUSTAVO (LEI COMPLEMENTAR Ng. 195 DE 08 DE IULHO DE 2022), COI/ A
DISPONIBILZAÇÃO DE ACOMPANFIAMENIO ATRAVÉS DE SOLUÇÃO WEB E
APLICATIVOS SMARTPHONES.

TIPO DE APIJRÁÇÃO: MENOR PREçO GLOBAL.

Data da abertura:
Horário
Local:
Endereço:

27 de novembro de 2023.

09h4smin
Sala de sessão da Comissão Pemânente Cenkat de Licitação
Rua Santos Dumont, nc 1146 - Farias Bdto, Ára.atilcE.

ESPLAM - ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRÁçÀO MUNICIPAL LTDA -
EPP

Item Descrição do Serviço Unidade Quant. V. Mensal V. Global

01

Prestação de serviços nas áreas de
âdÍrinisbação e planejâmento para
orientação das atividades de
funcionalidade e execução da Lei
Paulo Gustavo - LPG (Lei
Complementar na. 195 de 08 de
júlho 2022), com a disponibilização
de acompanhamento atraves de
solução web e aplicativos
smartphones.
-Análise da estrutura do Município,
mais especificamente da Secletaria
Municipal de Turismo e Cultura

Para rccebimento das transferências
oriundas da Lei supramencionada;
- Apoio administrativo para
elaboÍação do Plano de ação

Municipal necessário à execução da
citada tÉi, em parceria com
equipe téqricâ da Secietâria

a

de

serviço 1 R$ 25.000,00 R$ 25.000.00

<rilal/\/\.' J1'
i:,.J!2.!

l/

J



(D
PREFEITURA DO

ARACATI

Turisrno e Cultura do Município;
- Apoio administrativo para
proceder a elabotação dos Editais
Municipais a serem lançados a

público com relação a Lei
suprarnencionada, em pârceria com
a eqüpe Écnica da Seoetaria
Municipal de Turismo e Cultura;
- Formalização do Plano de Ação
Municipal (MACRO), necessiário à
execução da citada Lei para inserção
na PlataÍorma Transf eregov,
- Acompânhamento e orientação dâ
equipe Téoica da Secretatia de
Tu smo e Cultura do Município
para procedimento da análise e

posterior âprovação das prestações
de contas dos reculsos lepassados
pelo Município pam os entes
beneficiários;
- Orientação aos entes beneficiários
para elaboração das Prestação de
Contas; e Orientaçâo à S€cretaria
Municipal de Turismo e Cultura
quanto a inseição dos dados da
Prestação de Contas Final no
TransÍeregov.

),

Valor Clobâl R$ 2s.000,00

RÁIMUNDO ALEX BARROSO FERREIRA
Presidente dâ CPCL

LEVI DÀ COSTA ROCHA
Membro da CPCL

ADRIANO DANTAS DE CARVALHO IUNIOR
Membro da CPCL lrln* r'-,t .l

.-..úi;-l
a ,,.s2,t/ l7rl
,,,-:;--:--l\ .,Ô\_iz

Av. Dragão do Mar, 230, Cenlro, Aracât;-CE - Brasil CEp: 6280O Ooa
(a55 88) 3421-1050 I (55 88)3421-19451 www.âracâli..e pôv h.

\1!11111a.a1^i^n



PREFBITURA DO

/,\íí:;-
il,'"f'7Í"\
-Ul

À
Asrssoria Jurídica
Prefeiturâ Municipal de Aracati/CE.

.t i.

Após os deüdos processamentos e iulgamentos, encâminho a essa assessoria o
procedimento licitatório refeiente a Tomada de Preços n.!12.002/2023-TP, que versa
SObTE A CONTRATAÇÃO DE EÀ.,ÍPRESA ESPECIALZADA EM SERVIÇOS DE
coNSuLToRrA E AssEssoRrA JUNTo À SECRETARTA MUNrcrpAL DE TURISMo
E C1JLTURA DE ARACATT NAS ÁREAS DE ADMINISTRAÇÀO E

PLANEJAMENTO PARA ORIENTAÇÀO DAs ATIVIDADES DE
FUNCIONALIDADE E EXECUÇÃO DA LEI PAIJ'I-O GUSTAVO (LEI
COMPLEMENTAR NO. 195 DE 08 DE JULHO DE 2022), COM A DISPONIBILIZAÇÀO
DE ACoMPANHAMENTo ATRAVÉS DE soLuÇÀo wEB E ApltcATryos
SMARTPHONE$ paÉ análise conclusiva dos atos realizados, e nas determinações da
Lei. n.ç 8.666193, d,e 2L06.193, alterações posteriores e a Lei Complementar n.e 123, de
14.12.2006 e suas alteraçôes, para que a Autoridade Superior possa homologar o
pres€nte processo.

Aracati/CE, 28 de novembro de 2023.

Q{#«;áM-

AB_4ç4TI

DESpACHo pARA EMrssÀo DE pAREcER coNCLUSIvo

0



PREFEITURA DOARAC4TI-
PÀRECER .JURÍDICO CONCLUSIVO

Montado o Edital, o mesmo atendêu os ditâmes 1egêis e a
Ease Interna foi cumprida com Parecer Juridico atestantê deste
fim com advertência de todos os atos necessálios para regular
cumprimento da fêsê.

No entanto, enüora náo !êtalhado no Parecer Prévio, por
obviedâde â Contratàção que se pretende deve atende! â funções
não prestadâs peLâ Àdministraçâo Púb1ica, com cargos não clj-ados
em leis, ou se criados, com funções náo abrangidas.

II - PÀSE TXTERI.IÀ

CoDfeccionou-se o Aviso dê Licitaçáo, o Editai foi
publicado e a designação dos menibros da Comissâo Permânênte
Central. de licitaçào constêda.

-
l..o

I.- FÀSE IIÍIER}IÀ DO PROCESSO

O Procêsso Licitatório veio instruido com a Soficitaçâo
de abertura de Processo Licitatório, Justificâtiva e valor de
a1çada.

Na Tomada
cadastrados ou os
cadastramento até o
dâs propostas.

As Pessoas
disponiveis.

de PreÇos os licitantes são os devidamente
que atendêm as condlçôes exigidas para

tercêj.ro dia anterior à data do lecêbinento

FINAL - Procêsso t\' 12 .0A2 / 2Q23-'Ip \1t uBÁ;i
r!\TOMADA DE PREçOS no 12-002/2023-1P

Modalidade: TOMÀDÀ DE PREÇOS

ôbjêto do
SERVIÇOS

MUNICIPÀI
DE CONSUITORIA
DE TURISMO E

Plocêsso: CONTRÀTÀçÃO DE EMPRESÀ ESPECIA1IZÀDA EM

E ASSESSORIA JUNTO À SECRETARTA

NAS ÁREAS DE

ATIVIDÀDES DE

GUSTÀVO (IEI
2022), COM À
SoI,UÇÁo wEB E

CULTURÀ
ADMrNrsrRÀÇÁo E PI,ANEJÀMENTo pARÀ

DE ARACATI,
oRTENTAÇÃo DAs

FUNCIoNALIDÀDE E ExEcUÇÃo
COMPI,EMENTÀR NO. 195 DE 08

DA IEI PAUIO
DE JUIBO DE

DISPoNIBILIzAçÃo DE ACoMPANHÀMENTo ATRÀVÉS DE

API,TCATlVOS SMÀRTPHONES.

I]I - DÀ TIÀBILITÀÇÀO

Interessadas, cópias do Edital estavam

0

Av. Drâgão do Mar,
l+55 88) 3421-1Os

-.ntro, Âíâcâli Cg- BÍôsilCEP: 62800{0t
88) 3421-1945 I www.aíacati..e.êov.lrí

c



PREFEITURÀ DO

ARACATI
;i!cE^D-iÃ;üa^rr Éfe;-J

CoÍno dito nà Tomada dê PreÇos os Llcitantes são
devidamente cadastrâdos ou que atendê!êm as condiçóes êxigi
parâ cadâstramento até o têrceiro dia antêrior à data
recebimento das propostas.

Na data ê hora dêsignada para recebimênto da
documentaçâo dê HabilitaÇâo, 01 (umà) Empresa compârêceu, que
após a verifj.cação dos documentos de habititação, ficando
HABIIITADA A êMPTESA ESPLÀIiT - ESCRITóRIO DE PIÀNEi'ÀMENTO E
ÀDMINISTRÀçÀO MT'NICIPÀ! I,TDÀ -
Com-issão Permanente Central de licitaçôes.

rV- .,UIGEi@NTO DÀ:i PROPOSTÀS

Passada a Ease de Julgamento dê Hâbilitação, foi aberto
o envefope dê Proposta de PreçAs dâ emptesa Habifitada e a
Comissâo julqou vencedor o Lici.tante inteÍessâdo, estando a
propostas dentÍo das estimativas aIçadas.

V - DÀ ÀDi'IJDICAçÂO E HO!,()LOGÀçãO

No Processo de aná1isê, antes da adjudicaçào e
homologâÇão do presente Processo, se faz nêcessárj.o que a
Comissão Pêrmanentê cêntrâl de Licitações verifique se o
l,icitaôtê vencedor é Servidor Púb1ico Conculsado ou Contratado,
haja vistâ êxisti.r êxpressa vedação legal nos têrmos do art. 9',
inciso III da I,êi 8. 666193, por onde "nâo podêrá palticipêr,
d-ireta ou indiretêmênte, da licitaÇão ou da execuÇão de obra ou
serviÇo e do fornêciÍrento de bens a eles necêssáriost l--.) L/1
servidol ou dirigente de órgão ou entidade contratantê ou
responsáveI pela licitaÇão. "

Verificou-se não haver recursos interpostos, bem como
não houveram Impugnaçõês, deve a Comissão Permanente de
Licitaçõês conferir a situâÇão apresentada, conferida
a situâcão e náo sendo o mesmos Servidor Concursados

EPP, segundo j ulgêmenEo da

ou Contratado, constatada nos lestârá a regularidade dos âtos
Drocêdimêntais o que possibilita a autoridade
competente adjudica e homologar a Licitação, determinando ê
ContrataÇão, observêndo os pràzos de Lei e do Edi.ta1.

Do êxposto, r:estrita aos aspêctos juridico-formais,
tendo em vista a conformidade da tomada de preços com a lei que
a regê, bem como com a que discipl.ina as l,icitaÇões de modo
geral, OPINO pefa adjudicação ê homofogaÇâo da presente tomada
de preços.

0



PIII-FI.]I'II]RA D()

4&4Ç4rr

Como entendêmos, salvo melhor I Ur ZO,
final.

Este é o Palecer,

s, M. J.

Aracati/CE, 29 dê noverüro de 2023.

üosá Í,ucas da

Procuradora

OAB/CE NO

Coaga silva

Adjunto

43.057

Âv. Dragão do Mar, 230, Cent.o, Arâcati C€ - Brasíl CEp: 62800{3
(+55 88) 3421 1O5O | (55 88)3421-19451 www.arâ.âii_re.sov.br


